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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření plně ovladatelného 3D modelu hlavy, který je určený

pro animovanou produkci. Tvorba takového modelu je velmi zdlouhavý proces, při němž je potřeba se

řídit zásadními pravidly. Objekt lze ovládat pomocí rozhraní, které ovlivňuje jednotlivé části sítě. Jejich

funkčnost byla otestována v závěrečné animaci. Na základě výsledků je možno usuzovat,

že model splňuje požadované vlastnosti. Kompletní práce může posloužit jako doporučený postup pro

vytváření jakýchkoli objektů podobného charakteru.

ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis was to create a fully controllable 3D model of a human

head which is designed for an animation production. Creating such a model is a very lengthy process

during which it is necessary to follow fundamental rules. The object can be controlled using an interface

that affects different parts of the mesh. Its functionality was tested in the final animation. Based on the

results it can be inferred that the model meets the required properties. The whole work can serve as a

recommended process for creating any objects of a similar nature.
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1. ÚVOD

V dnešní době se počítače stávají více než kdykoliv předtím součástí našeho života, zejména

jeho tvořivé, produkční a profesionální části. Většina zaměstnání z oborů vizuálních profesí a řemesel

vyžaduje určitou počítačovou zručnost. Výjimkou není ani animovaná produkce, která se neustále

vyvíjí. Animátoři už se delší dobu nemusejí spoléhat při tvorbě sekvencí kreseb pouze na prosvětlovací

stoly, tužky a papíry. Většina obrázků je dnes vytvářena a produkována pomocí počítačových programů

specializujících se na různé animační techniky. Motivací pro tuto práci byl můj zájem o samotnou

grafickou tvorbu, které se věnuji již delší dobu i v běžném životě.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit plně ovladatelný 3D model hlavy využitelný pro

animaci. Lidská tvář je mezi animátory považována za jednu z nejtěžších oblastí vůbec. Tvorba

takového modelu je velmi zdlouhavý proces, kde je potřeba dbát na detaily. Ať už se jedná o pravidla,

kterými se musí řídit geometrie modelu, či vrásky na obličeji, s nimiž je nutné počítat v případě úsměvu

na tváři. Právě těmito zásadami se v mé práci budu zabývat. Při animaci obličeje si totiž každý tvůrce

musí být vědom toho, že jakýkoli divák je částečným obličejovým expertem, jelikož od svého narození

přišel do styku s obrovským množstvím tváří. Tato práce může posloužit jako doporučený

a důkladně popsaný postup pro tvorbu jakýchkoli objektů smýšlených pro následnou animaci.
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2. POUŽITÉ TECHNOLOGIE A TECHNIKY

Základním použitým softwarem, na kterém stojí celá práce, je Autodesk Maya 2015. Aby bylo

vůbec možné vytvořit samotný model v co nejlepší kvalitě a v přijatelném časovém rozmezí, je nutné

znát některé užitečné techniky, které se v současných modelovacích softwarech nacházejí. A jelikož se

o nich budu zmiňovat i dále ve své práci, uvedu o nich několik základních informací.

2.1. AUTODESK MAYA 2015

Autodesk Maya (zkráceně Maya), je profesionální program pro tvorbu 3D grafiky, originálně

vyvíjený společností Alias Systems a momentálně vlastněný a vyvíjený společností Autodesk.

Nejčastěji bývá používán ve filmu a televizním průmyslu pro vytváření 3D efektů, využívá se však

i k tvorbě počítačových her. [5]

2.2. ZÁKLADNÍ TECHNIKY A NÁSTROJE

Následující modelovací techniky a nástroje jsem využil nesčetněkrát. Pro modelování je nutné

je znát, jelikož pomáhají dosáhnout nejenom kvalitnějších výsledků, ale také šetří modelářům spoustu

důležitého času.

2.2.1. CREATE POLYGON TOOL

Umožňuje vytvářet jednotlivé polygony umísťováním vrcholů do naší scény. Pro tento nástroj

existují užitečná nastavení, jako je počet divizí pro právě vytvářenou hranu mezi dvěma vrcholy,

či limit počtu bodů pro právě vytvářený polygon. Tento nástroj jsem použil hned v úvodu projektu, kdy

jsem si vytvořil základní obrys obličeje z profilu. Tento polygon sloužil jako základní tvar modelu,

z kterého jsem vycházel.
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Obrázek 1: Základní obrys obličeje (zdroj: Vlastní)

2.2.2. EXTRUDE

Tato technika je vůbec nejdůležitější ze všech. Dává nám možnost přidávat plochy, hrany

a vrcholy polygonu k již existující síti. Konkrétně při extrudování plochy získáme novou plochu, která

bude propojena hranami s původně vybranou plochou. Nejčastěji se nastavuje počet divizí a vyvážení

vzhledem ke sklonu původního polygonu.

2.2.3. BRIDGE TOOL

Sestavuje jakousi přemosťující polygonální síť mezi vybranými párovými krajními hranami

existující polygonální sítě. Nově vytvořená síť je spojena s tou původní a krajní hrany jsou sloučeny.

Dále můžeme nastavit lineární nebo hladký typ přemostění, počet divizí či zkroucení.

2.2.4. SLIDE EDGE TOOL

Slouží k přesouvání vybraných hran či hranových smyček po polygonální síti. Můžeme nastavit,

zda se hrany budou přesouvat relativně nebo absolutně. K tvorbě modelu bylo používáno zejména

relativní přemísťování, které zachovává zakřivení okolní sítě, čímž předchází jejímu možnému rozbití.

[4] Tento nástroj je velmi užitečný v situacích, kdy potřebujeme zahustit či změnit naší jinak dokonalou

síť, bez větší změny tvaru modelu.
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2.2.5. SCULPT GEOMETRY TOOL – SMOOTH

Obsáhlý nástroj, který jsem použil zejména pro vyhlazování. Vyhlazování pomocí tohoto

nástroje je velmi prosté, nicméně je zapotřebí, aby síť, kterou chceme vyhladit, byla poměrně hustá

(měla dostatečný počet ploch). Nejdříve nastavujeme šířku a sílu vyhlazovacího štětce a poté už jen

vyhlazujeme síť. Sculpt geometry tool jsem použil po dokončení modelování každé z obličejových zón,

abych síť co nejvíce zdokonalil a sjednotil.

2.2.6. NORMALS – SOFTEN EDGES

Jednoduchá pomůcka, která změní směr hranových normál vybrané polygonální sítě ve scéně

takovým způsobem, aby se hrany jevily jako hladké. V modelu bylo nutné toto použít téměř

po každém slučováním vrcholů/hran s nově vytvořenými.
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3. NAVRHOVÁNÍ MODELU

Hned při navrhování modelu je nutné si uvědomit, že pro náš model budou vytvářeny ovladače

a následně bude artikulován (animován). Proto je důležité se držet některých zásad

a principů, které se při modelování pro artikulaci používají. Všechny vrcholy a hrany musejí mít logický

důvod pro existenci. Musíme si být vědomi, kde se body nacházejí a proč se zde nacházejí. Body totiž

mohou sloužit nejenom k udržení tvaru modelu, k jehož porušení nesmí dojít ani během pohybu. Někdy

nám také pomáhají k zajištění požadované hustoty sítě, či naopak k její redukci v oblastech, které se

nebudou animovat, či není potřeba, aby byly zpracované příliš detailně. Síť se totiž musí řídit balančními

zákony, a proto si musíme pozice všech vrcholů dobře uvědomovat.

3.1. PRINCIP TŘECH KŘIVEK

V rámci obličejových zón, které se budou artikulovat, jsem použil princip třech křivek. Tato

artikulační teorie nestaví na obličejových svalech, ale na jeho význačných bodech. Princip třech křivek

je založen na tom, že k vytváření požadovaného tvaru či emoce je zapotřebí spolupráce těchto křivek,

které v součtu tvoří jednu hlavní křivku. Tyto křivky se nazývají Inner, Middle a Outer. Každá z nich

prochází význačnými body dané obličejové zóny. U každé křivky je zapotřebí nejméně třech bodů

k jejímu vytvoření. Čím více bodů máme, tím větší máme kontrolu nad celou křivkou. Potřebné

množství bodů záleží na tvaru, který chceme, aby naše křivky vytvořily, když je spojíme dohromady

v hlavní křivku. [1]

Pod křivkami si v rámci modelu lze jednoduše představit smyčky hran. Těmito hranami

následně pohybujeme, abychom získali tvar, který později slouží k definici pohybu sítě. Při součtu

několika takových spolu souvisejících tvarů dosáhneme finální požadované podoby modelu. Podobně

je tomu i u výše uvedeného principu v případě třech křivek. Každá artikulační zóna má pak různé


[…]


Bylo potřeba upravit jejich intenzity a zapnout raytrace stíny. Následně jsem nastavil render a jednotlivé

snímky vykresloval nástrojem Batch Renderer. Tento nástroj vykresluje sekvence snímků, které jsem

na závěr spojil dohromady ve výslednou animaci.

Obrázek 35: Nastavená scéna pro animaci (zdroj: Vlastní)
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10. ZÁVĚR

Podle ukázkové animace lze usoudit, že vyhotovený 3D model hlavy je zcela funkční a vede ke

stanoveným výsledkům. Hlava byla přesně vymodelována podle všech uvedených zásad. Zejména bych

zdůraznil užitečnost pětibodových pólů, které jsou klíčové nejen pro redukci počtu polygonů, ale také

k zachování konzistence sítě modelu. Obecně síť bylo nutno několikrát balancovat podle sousedních

částí, aby nedocházelo k odchylce od požadovaného vzhledu. Po určení tvarové množiny jsem začal

s modelováním objektů morf targets, které s ní korespondují. Jejich tvorba byla poměrně přímočará,

později však plní významnou roli při rozpohybování objektu pomocí funkcí blendshapes. U těchto

funkcí je velmi důležité vědět, že jsou součtové, s čímž bylo potřeba počítat při vytváření souvisejících

pohybů. Na ně jsem navázal konstrukcí kloubní hierarchie. Umístění kloubů částečně určuje následné

deformace sítě, proto je nebylo možné posazovat na libovolná místa. Jakmile je totiž následný skinning

dokončen, deformace je určena a pozici již nelze měnit. K pohodlnému ovládání hotového rigu bylo

ještě nutné vytvořit rozhraní ovladačů, které ho ovlivňují. Pro ovladače jsem zvolil nejvhodnější řešení

v podobě křivek, jelikož se nevykreslují a lehce se s nimi manipuluje. V závěru jsem při tvorbě animace

použil ke klíčování právě těchto ovladačů, čímž jsem dokázal využít jejich nedůležitější funkce.

Proces vytváření takovýchto modelů se může zdát poměrně zdlouhavý a pracný. Skutečně tomu

tak je, nicméně v reálné animované produkci jsou jednotlivé části tvorby rozděleny mezi několik

specializovaných týmů. Každý tým má na starosti jinou část produkce, mezi které může patřit například

modelování, rigging, tvorba rozhraní či animace. Tudíž se nestává, že by byl jeden člověk zodpovědný

za všechny fáze celého procesu, tak jako to bylo v případě této práce. Tato bakalářská práce tedy může

posloužit jako detailní přehled kompletního postupu animované produkce.

48

49

11. ZDROJE

[1] TINDALL, Brian. The Art Of Moving Points [online]. Hillsboro: Hippydrome Publishing, 2013

[cit. 2017-01-06]. ISBN 978-0-9889372-0-8. Dostupné z: https://itunes.apple.com/us/book/the-art-of-

moving-points/id639498241?mt=11

[2] RITCHIE, Kiaran, Jake CALLERY a Karim BIRI. The Art of Rigging Volume 1. CG Toolkit,

2005. ISBN 978-0976800309.

[3] KERLOW, Isaac Victor. Mistrovství 3D animace: [ovládněte techniky profesionálních filmových

tvůrců!]. Brno: Computer Press, 2011. Mistrovství. ISBN 978-80-251-2717-9.

[4] Autodesk Knowledge Network [online]. Autodesk Inc., 2014 [cit. 2017-01-06]. Dostupné z:

https://knowledge.autodesk.com/

[5] Autodesk Maya. Wikipedia [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Autodesk_Maya

[6] The Jaw. Stumbling toward 'Awesomeness': A technical art blog [online]. 2016 [cit. 2017-01-06].

Dostupné z: http://www.chrisevans3d.com/pub_blog/the-jaw/

[7] Maya Rigging - Corrective Blendshapes. 3Dtotal [online]. 2014 [cit. 2017-01-06]. Dostupné z:

http://www.3dtotal.com/tutorial/1883-maya-rigging-corrective-blendshapes-by-jahirul-amin-

animation-blend-shapes?page=4

https://itunes.apple.com/us/book/the-art-of-moving-points/id639498241?mt=11
https://itunes.apple.com/us/book/the-art-of-moving-points/id639498241?mt=11
https://knowledge.autodesk.com/
https://en.wikipedia.org/wiki/Autodesk_Maya
http://www.chrisevans3d.com/pub_blog/the-jaw/
http://www.3dtotal.com/tutorial/1883-maya-rigging-corrective-blendshapes-by-jahirul-amin-animation-blend-shapes?page=4
http://www.3dtotal.com/tutorial/1883-maya-rigging-corrective-blendshapes-by-jahirul-amin-animation-blend-shapes?page=4

50

51

A. PŘÍLOHA – SEZNAM POUŽITÝCH TERMÍNŮ

Níže uvedená cizí slova se v mé bakalářské práci vyskytují více než jednou. Proto je nyní

uvádím s krátkým popisem jejich významu.

 Blendshape

Lineárně interpolovaná funkce sloužící k deformaci objektu v závislosti na rozdílu translačních

hodnot vrcholů mezi základním objektem a objektem morf target.

 Morf target

Konkrétní objekt sloužící k určení deformace pomocí funkce blendshape.

 Smooth skinning

 Název metody, kterou Maya používá k připojení sítě k hierarchii kloubů.

 Constraints

Pravidla, která nějakým způsobem omezují pozici, či orientaci jednoho objektu vůči jiným

objektům.

Za slova přejatá považuji z důvodu nenarušení příjemné čitelnosti textu následující slova.

 Rig (rigging)

Souhrnná kolekce prvků, která slouží k ovládání 3D modelu (např. klouby, funkce blendshapes,

ovladače).

 Deformer

Funkce, objekt sloužící k deformaci sítě.
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