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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovladatelný 3D model hlavy
Jméno autora: Tomáš Ivanič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13139 – Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma je náročné hlavně z důvodu potřeby systematičnosti práce, která je specifická pro tvorbu modelu hlavy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný a student jej dodržel. Finální model hlavy se dá animovat pomocí předpřipravených kontrolních
prvků a postihuje širokou škálu výrazů bez nutnosti zásahu do geometrie modelu.
Ocenil bych ukázku animace s aplikovanou texturou, aby byly poznat změny geometrie s materiálem, a dalo se tak posoudit,
jestli na modelu nevznikají ještě nějaké chyby při animaci.
V práci není diskutováno, proč byl obličej rozdělen do 6-ti zón místo 7-mi vzhledem k literatuře (původních 7 zón není
v textu popsáno a není jasné, které zóny byly spojeny).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student postupoval v souladu s literaturou a mnoho postupů bylo dobře popsáno.
Bohužel, někdy v práci chybí dostatečné seznámení se základní problematikou, případně vysvětlení složitějších témat je
vágní, nezasvěcený čtenář se hůře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Časté používání počeštěných anglických slov (defaultní, počet divizí, pivota, ... ), občas chyby ve slovosledu.
V textu práce není odkazováno na obrázky.
Po formální stránce je text v pořádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je funkční model obličeje ženy připravený pro animaci.

Poznámky k práci:

 Před kapitolou 2 by měla být kapitola seznamující se specifiky modelování obličeje (vzhledem k reálnému) a až poté
popis modelovacích technik. Nebo lépe, popis technik (aktuálně kap. 2 dát za kap. 3)

 Str. 7 – kap 3.1 – princip 3 křivek není dobře popsán, není jasné, o čem se mluví a jak se křivky podílí na tvorbě
modelu. Obr. 2 – není popsáno, co je na něm a popisky jsou anglicky.

 Kap. 4 – textový popis není dostatečně znázorněn na obrázcích (primárně na Obr. 4, ale ani na ostatních není jasné,
o kterých křivkách/částech autor mluví)

 Kap. 5.3 – postrádám seznam vybraných akcí (výrazy v tvarové množině).

 Kap. 8.3 – postrádám seznam ovládácích prvků a co budou konkrétně ovlivňovat.

 V přílohách bych ocenil ukázku otexturovaného modelu (šachovnicí a také lidskou pokožkou), dále pózy jednotlivých
blend-shapes (pro ukázku extrémních možností).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

 Jsou ovladače v GUI nějak na sobě závislé (např. maximální poloha jednoho mi neumožňuje extrémní
polohu jiného)?

Vzhledem k velmi dobře vytvořenému modelu s ovladači a přes výtky k odbornosti práce jsem s prací spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.1.2017 Podpis: David Sedláček